

This question paper consists of 51 questions and 16 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 51 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

4 8 0 0 0 3 2 4 2 5 0 7

759396

9096

ENTREPRENEURSHIP
(उद्यमिता)
(249)

Code No. 70/S/O
कोड नं.

SET/सेट A

Day and Date of Examination Tuesday 14-10-2025
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)
2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. 70/S/O, Set A on the Answer-Book.
9. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below : English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

70/S/O/249-A

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

[Contd...]

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जीव लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उत्तरी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर लिखी है । इस बात की जांच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 70/S/O, सेट **A** लिखें ।
9. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिन्दी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उडिया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

Note / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02:15 p.m. From 02:15 p.m. to 02:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा । 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

ENTREPRENEURSHIP
(उद्यमिता)

(249)

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

[Maximum Marks : 100
[पूँजीक : 100

Note : (i) This question paper consists of 51 questions in all.
(ii) All questions are compulsory. Internal choices are given wherever required.
(iii) Marks are given against each question.
(iv) Section – A consists of Question No. 1 to 20 that are Multiple Choice Questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
(v) Section – B consists of Objective type Questions No. 21 to 35 carrying 2 marks each and attempt these questions as per the instructions given for each the questions.
(vi) Section – C consists of
(a) Question No. 36 to 41 very short answer-type questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.
(b) Question No. 42 to 47 short answer-type questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
(c) Question No. 48 to 51 long answer-type questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 51 प्रश्न हैं।
(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। जहाँ भी आवश्यक हो, आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
(iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
(iv) खण्ड-क में प्रश्न संख्या 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। जहाँ प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें और लिखें।
(v) खण्ड-ख में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न 21 से 35 तक हैं, जहाँ प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(vi) खण्ड-ग में शामिल हैं :
(a) प्रश्न संख्या 36 से 41 अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 30 से 50 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
(b) प्रश्न संख्या 42 से 47 लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक हैं, जिनका उत्तर 50 से 80 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
(c) प्रश्न संख्या 48 से 51 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक हैं, जिनका उत्तर 80 से 120 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।

SECTION - A

छृष्ट - क

Questions 1 to 20 are Multiple Choice Questions. Internal choices are given wherever necessary.

प्रश्न 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। जहाँ भी आवश्यक हो, अंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

1. In self-employment, person is free to choose :

- (A) Time
- (B) Place
- (C) The manner of work to enjoy all the perks and profits
- (D) All of the above

स्व-रोजगार में व्यक्ति निम्नलिखित चुनने के लिए स्वतंत्र है :

- (A) समय
- (B) जगह
- (C) सभी भत्तों और मुनाफों का आनंद लेने के लिए काम करने का तरीका
- (D) उपरोक्त सभी

2. An entrepreneur helps to remove regional disparities through

- (A) Export promotion
- (B) Import substitution
- (C) Balanced regional development
- (D) Forward and backward linkages

एक उद्यमी क्षेत्रीय असमानताओं को दूर करने में मदद करता है

- (A) नियांत संवर्द्धन के द्वारा
- (B) आयात प्रतिस्थापन के द्वारा
- (C) संतुलित क्षेत्रीय विकास के द्वारा
- (D) फॉर्वर्ड और बैकवर्ड लिंकेज के द्वारा

3. Which of the following is a social factor ?

- (A) Social motive
- (B) Prestige & self-esteem
- (C) Cultural values
- (D) All of the above

निम्नलिखित में से कौन सा एक सामाजिक कारक है ?

- (A) सामाजिक मकसद
- (B) प्रतिष्ठा एवं स्वाभिमान
- (C) सांस्कृतिक मूल्य
- (D) ऊपर के सभी

23. State true or false : 2 × 1

- (a) Family background is not a social factor in India.
- (b) Entrepreneur can take risk.

सही या गलत बताएँ :

- (a) भारत में पारिवारिक पृष्ठभूमि कोई सामाजिक कारक नहीं है।
- (b) उद्यमी जोखिम ले सकता है।

24. Answer the following : 2 × 1

- (a) Give two aspects of innovation.
- (b) Give two examples of Invention.

निम्नलिखित का उत्तर दे :

- (a) नवप्रवर्तन के दो पहलू बताइये।
- (b) आविष्कार के दो उदाहरण दीजिए।

25. Complete the following statements : 2 × 1

- (a) _____ process is imaginative & _____ process is productive.
- (b) The term, lateral thinking was coined by _____.

निम्नलिखित कथनों को पूरा करें :

- (a) _____ प्रक्रिया कल्पनाशील है और _____ प्रक्रिया उत्पादक है।
- (b) पार्श्व चिन्तन शब्द _____ द्वारा गढ़ा गया था।

26. State true or false : 2 × 1

- (a) Historical values include accomplishment, creation and validation.
- (b) Self-confidence means the trust or faith in you with respect to abilities.

सही या गलत बताएँ :

- (a) ऐतिहासिक मूल्यों में उपलब्धि, निर्माण और सत्यापन शामिल हैं।
- (b) आत्मविश्वास का अर्थ है क्षमताओं के संबंध में अपने आप पर भरोसा या विश्वास।

15. Which of the following type of business has the least legal compliances ? 1

(A) Sole proprietorship (B) Partnership
(C) Co-operative societies (D) Company

निम्नलिखित में से किस प्रकार के व्यवसाय में न्यूनतम वैधानिक अनुपालनाएँ हैं ?

(A) एकल स्वामित्व (B) साझेदारी
(C) सहकारी समितियाँ (D) कंपनी

16. How many digits are there in 'Udhyog Aadhar' ? 1

(A) 12 (B) 10
(C) 13 (D) 8

'उद्योग आधार' में कितने अंक होते हैं ?

(A) 12 (B) 10
(C) 13 (D) 8

17. Which state have first rank in EODB 2018 ? 1

(A) Delhi (B) Assam
(C) Gujarat (D) Uttar Pradesh

EODB 2018 में किस राज्य को प्रथम रैंक प्राप्त है ?

(A) दिल्ली (B) असम
(C) गुजरात (D) उत्तर प्रदेश

18. What is the primary criterion for classifying enterprises as micro, small or medium ? 1

(A) Turnover
(B) Number of employees
(C) Investment in plant and machinery
(D) Export turnover

उद्यमों को सूक्ष्म, लघु या मध्यम के रूप में वर्गीकृत करने का प्राथमिक मानदंड क्या है ?

(A) कुल बिक्री (B) कर्मचारियों की संख्या
(C) संयंत्र और मशीनरी में निवेश (D) नियर्ति कारोबार

Unnati Educations

7. What right would be violated if a product coming from a specific geographical origin and possessing qualities is not attributed to that place of origin ? 1

(A) Geographical indication (B) Trade secrets
(C) Trademark (D) Design

यदि किसी विशिष्ट भौगोलिक मूल से आने वाले और गुण रखने वाले उत्पाद को उस मूल स्थान से संबंधित नहीं किया जाता है तो किस अधिकार का उल्लंघन होगा ?

(A) भौगोलिक संकेत (B) व्यापार के रहस्य
(C) व्यापार चिह्न (D) अभिकल्प

8. Physiological needs arise from

(A) Need for affiliation (B) Need for achievement
(C) Hunger (D) Need for power

शारीरिक आवश्यकताएँ उत्पन्न होती हैं

(A) सम्बद्धता की आवश्यकता से (B) उपलब्धि के लिए आवश्यकता से
(C) भूख से (D) शक्ति की आवश्यकता से

9. It is hard to observe motivation directly, because it is

(A) External feeling (B) Internal feeling
(C) Mixed feeling (D) Not felt

प्रेरणा का प्रत्यक्ष रूप से निरीक्षण करना कठिन है, क्योंकि यह है

(A) बाह्य अनुभूति (B) आंतरिक अनुभूति
(C) मिश्रित अनुभूति (D) कोई अनुभूति नहीं

10. Forces that a person can exploit or take benefit of is identified as

(A) Strength (B) Weakness
(C) Opportunities (D) Threats

ऐसी ताकतें जिनका कोई व्यक्ति शोषण कर सकता है या लाभ उठा सकता है, कहलाती हैं

(A) ताकत (B) कमज़ोरी
(C) अवसर (D) चुनौतियाँ

Unnati Educations

705/0/249-A 9899436384, 9654279279

31. Answer the following :

2 x 1

- (a) Give two aspects of physical resources.
- (b) List two popular venture capitalists in India.

निम्नलिखित का उत्तर दे :

- (a) भौतिक संसाधनों के दो पहलू बताइये ।
- (b) भारत में दो लोकप्रिय उद्यम पूँजीपतियों की सूची बनाएं ।

32. State true or false :

2 x 1

- (a) Business incubators only provides financial services to the businesses and entrepreneurs.
- (b) Angels often take an ownership stake in the enterprise in exchange of investing their personal funds.

सही या गलत बताएँ :

- (a) बिज़नेस इनक्यूबेटर व्यवसायों और उद्यमियों को केवल वित्तीय सेवाएँ प्रदान करते हैं ।
- (b) एन्जिल्स अक्सर अपने व्यक्तिगत धन को निवेश करने के बदले में उद्यम में स्वामित्व हिस्सेदारी लेते हैं ।

33. Complete the following statement :

1 x 2

KVIC is a body under the Ministry of _____ and promotes enterprises like _____.

निम्नलिखित कथन को पूरा करें :

KVIC _____ मंत्रालय के अधीन एक निकाय है और _____ जैसे उद्यमों को बढ़ावा देता है ।

34. Complete the statements :

2 x 1

- (a) Export Promotion Council _____
- (b) Techno Park TBI _____

कथन पूरा करें :

- (a) निर्यात संबंधन परिषद _____
- (b) टेक्नो पार्क टी बी आई _____

38. Mention the documents that have to be submitted along with the prescribed format of registration of an enterprise. 2

किसी उद्यम के पंजीकरण के निर्धारित प्रारूप के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले प्रपत्रों का उल्लेख करें।

39. State any two functions performed by DIC in promoting small scale business. 2

लघु व्यवसाय को बढ़ावा देने में ही आई सी द्वारा किए गए किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख करें।

OR/अथवा

State any two functions performed by NSIC in promoting small scale business.

छोटे पैमाने के व्यवसाय को बढ़ावा देने में एन एस आई सी द्वारा किए गए कोई दो कार्य बताइए।

40. "Business is an economic activity." Do you agree? Justify by giving any two reasons. 2

"व्यवसाय एक आर्थिक गतिविधि है।" क्या आप सहमत हैं? कोई दो कारण बताकर पुष्टि कीजिए।

OR/अथवा

State any two differences between manufacturing and service sector.

विनिर्माण और सेवा क्षेत्र के बीच कोई दो अंतर बताइये।

41. Define an incubator. 2

इनक्यूबेटर को परिभाषित करें।

42. Explain various forms of entrepreneurship on the basis of risk. 3

जोड़िम के आधार पर उद्यमिता के विभिन्न रूपों की व्याख्या करें।

43. "Innovation is the manner in which the entrepreneur searches for new opportunities or presents it in a way that turns ideas into profits." Explain the three concepts of innovation. 3

"नवाचार वह तरीका है जिसमें उद्यमी नए अवसरों की खोज करता है या इसे इस तरह से प्रस्तुत करता है कि विचार मुनाफे में बदल जाते हैं।" नवाचार की तीन अवधारणाओं की व्याख्या करें।

OR/अथवा

Explain 'Brainstorming' as a technique of enhancing creativity.

रचनात्मकता को बढ़ाने की एक तकनीक के रूप में 'मन्थन' की व्याख्या करें।

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

27. Complete the statement : 2 x 1

(a) Business ethics are special study of morality which applies on policies _____.

(b) McClelland give 3 need model based upon _____.

कथन पूरा करें :

(a) व्यावसायिक नीतिशास्त्र नैतिकता का विशेष अध्ययन है जो नीतियों _____ पर लगता है।

(b) मैक्लेलैंड ने _____ के आधार पर 3 आवश्यकता मॉडल दिया।

28. Choose the correct answer out of the choices given : 2 x 1

(a) _____ needs pertain to the survival of human beings like food, clothing, air and water.

(b) _____ can be positive or negative.

(Motivation, Creativity, Indispensable, Sub-consciously, Awareness, Attentively, Physiological, Ego)

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

(a) भोजन, कपड़ा, हवा और पानी जैसी _____ आवश्यकताएं मनुष्य के अस्तित्व से संबंधित हैं।

(b) _____ सकारात्मक या नकारात्मक हो सकता/सकती है।

(प्रेरणा, रचनात्मकता, अपरिहार्य, अवचेतन रूप से, जागरूकता, ध्यानपूर्वक, शारीरिक, अहंकार)

29. Give one word answer : 2 x 1

(a) Name one factor that governs business ethics.

(b) Identify the non-financial motivator that provides stability of income.

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) एक कारक का नाम बताइए जो व्यावसायिक नैतिकता को अधिशासित करता है।

(b) उस गैर-वित्तीय प्रेरक की पहचान करें जो आय की स्थिरता प्रदान करता है।

30. Match the following : 2 x 1

(a) Public Company

(i) Agreement is must

(b) Private Company

(ii) Labour force requirement

(iii) Minimum members 7

(iv) Maximum members 200

निम्नलिखित का मिलान करें :

(a) सार्वजनिक कंपनी

(i) समझौता जरूरी है

(b) निजी कंपनी

(ii) ब्रम बल की आवश्यकता

(iii) न्यूनतम सदस्य 7

(iv) अधिकतम सदस्य 200

4. The acronym "IPR" stands for

(A) Intellectual Property Rights (B) Intelligent Property Rights
(C) Intellectual Proprietary Rights (D) Intelligence Protection Rights

संक्षिप्त नाम "आई पी आर" का अर्थ है

(A) बौद्धिक संपदा अधिकार (B) बुद्धिमान संपत्ति अधिकार
(C) बौद्धिक स्वामित्व अधिकार (D) खुफिया सुरक्षा अधिकार

5. Control and ability to overcome failure and rejection is crucial. Which ingredient is highlighted in the above statement ?

(A) Knowledge (B) Motivation
(C) Passionate (D) Self-discipline

विफलता और अस्वीकृति पर काबू पाने के लिए नियंत्रण और क्षमता महत्वपूर्ण है। उपरोक्त कथन में किस घटक पर प्रकाश डाला गया है ?

(A) ज्ञान (B) प्रेरणा
(C) तीक्ष्ण (D) आत्म-अनुशासन

6. What is "one-way entrepreneurs can enhance their creativity" ?

(A) Avoiding exposure to new ideas
(B) Embracing a fixed mindset
(C) Constantly seeking new experiences and perspectives
(D) Rejecting feedback from others

"एकतरफा उद्यमी अपनी रचनात्मकता को बढ़ा सकते हैं" क्या है ?

(A) नए विचारों के संपर्क में आने से बचना
(B) एक निश्चित मानसिकता को अपनाना
(C) लगातार नए अनुभवों और दृष्टिकोणों की तलाश करना
(D) दूसरों की प्रतिक्रिया को अस्वीकार करना

19. The maximum number of partners in LLP are

(A) 10 (B) 20
(C) 25 (D) No limit

LLP में भागीदारों की अधिकतम संख्या होती है

(A) 10 (B) 20
(C) 25 (D) कोई सीमा नहीं

20. Start-up incubation is also known as

(A) start-up accelerators (B) venture capitalist
(C) angel investors (D) private accelerators

स्टार्ट-अप इन्क्यूबेशन को इस नाम से भी जाना जाता है :

(A) स्टार्ट-अप त्वरक (B) उद्यम पूँजीपति
(C) एंजिल निवेशक (D) निजी त्वरक

SECTION - B

खण्ड - ख

Questions 21 to 35 carry Two marks each.

प्रश्न 21 से 35 में से प्रत्येक में दो अंक हैं।

21. Fill in the blanks :

Generally migration takes place from _____ to _____ areas.

रिक्त स्थान भरें :

आमतौर पर प्रवासन _____ से _____ क्षेत्रों में होता है।

22. Match the following :

(i) Self-employment	(a) Teaching
(ii) Push factors	(b) Low salary
	(c) Micro Enterprise
	(d) Zeal to work

निम्नलिखित का मिलान करें :

(i) स्व-रोजगार	(a) शिक्षण
(ii) धकेलने वाले	(b) न्यून वेतन
	(c) सूखम उद्यम
	(d) काम करने का उत्साह

11. Entrepreneurs are never satisfied with what they have in their hands. They always carve for more and better goals to achieve. Which quality of an entrepreneur is highlighted in the statement ?

(A) Responsibility (B) Achievers
(C) Feedback (D) Innovation

उद्यमी कभी भी उससे संतुष्ट नहीं होते जो उनके हाथ में है । वे हमेशा अधिक और बेहतर लक्ष्य हासिल करने की कोशिश करते हैं । कथन में एक उद्यमी के किस गुण पर प्रकाश डाला गया है ?

(A) ज़िम्मेदारी (B) लक्ष्य प्राप्तिकर्ता
(C) प्रतिपुष्टि (D) नवप्रवर्तन

12. Which is the feature of sole proprietorship form of Business organization ?

(A) Sharing of risk (B) Limited liability
(C) No separate legal entity (D) Based on agreement

व्यावसाय संगठन के एकल स्वामित्व स्वरूप की विशेषता क्या है ?

(A) जोखिम साझा करना (B) सीमित दायित्व
(C) कोई अलग कानूनी अस्तित्व नहीं (D) समझौते पर आधारित

13. Which is not the long-term financing source ?

(A) Equity share (B) Preference shares
(C) Public deposits (D) Trade credit

दीर्घकालिक वित्तपोषण स्रोत कौन सा नहीं है ?

(A) समता अंश (B) अधिमानी अंश
(C) सार्वजनिक जमा (D) व्यापार उधार

14. DIC stands for

(A) District Industrial Classification
(B) District Industrial Class
(C) District Integrated Centre
(D) District Industries Centre

DIC का मतलब है

(A) ज़िला औद्योगिक वर्गीकरण
(B) ज़िला औद्योगिक वर्ग
(C) ज़िला एकीकृत केंद्र
(D) ज़िला उद्योग केंद्र

759396

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

35. Complete the table below : (any one)

2 x 1

Business Registration	Under which Act	Registration at
(a) Partnership Firm		
(b) One Person Company		

नीचे दी गई तालिका को पूरा करें : (कोई एक)

व्यवसाय पंजीकरण	किस अधिनियम के तहत	जहाँ पंजीकरण होगा
(a) साझेदारी फर्म		
(b) एक व्यक्ति कंपनी		

SECTION - C

खण्ड - ग

Answer Questions 36 to 51 below. Internal choices have been given wherever necessary.

नीचे प्रश्न 36 से 51 तक उत्तर दें। जहाँ भी आवश्यक हो, वहाँ आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

36. The government is keen on pushing self-employment because it is virtually impossible to employ everyone. Mention any four advantages of self-employment.

2

सरकार स्व-रोजगार को बढ़ावा देने के लिए उत्सुक है क्योंकि सभी को रोजगार देना वस्तुतः असंभव है। स्व-रोजगार के कोई चार लाभ बताइये।

OR/अथवा

Explain the role and importance of Entrepreneurs in promoting a healthy entrepreneurial environment in India.

भारत में स्वस्थ उद्यमशीलता बढ़ावा देने में उद्यमियों की भूमिका और महत्व की व्याख्या करें।

37. State any two core values of an entrepreneur.

2

एक उद्यमी के कोई दो मूल मूल्य बताइए।

44. Explain various categories of human motives.

मानवीय उद्देश्यों की विभिन्न श्रेणियों की व्याख्या करें।

3

45. Need hierarchy theory suggests one need is more urgent at one point of time than others. Draw the pyramidal structure of Maslow's need hierarchy theory.

आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत सुझाव देता है कि एक समय में एक आवश्यकता अन्य की तुलना में अधिक जरूरी होती है। मास्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत की पिरामिडीय संरचना बनाएं।

3

OR/अथवा

There are many factors that make motivation more significant for any activity or at any level. Explain three such factors.

ऐसे कई कारक हैं जो किसी भी गतिविधि या किसी भी स्तर पर प्रेरणा को अधिक महत्वपूर्ण बनाते हैं। ऐसे तीन कारकों की व्याख्या कीजिए।

3

46. Describe the various traditional sources of funds.

वित्त के विभिन्न पारंपरिक स्रोतों का विवेचन करें।

OR/अथवा

Explain any three advantages of private equity funds.

निजी समता निधि के कोई तीन लाभ बताएं।

3

47. Write short note on Udyog Aadhar.

उद्योग आधार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

5

48. What do you understand by Balanced regional development? Why there is a need for it?

संतुलित क्षेत्रीय विकास से आप क्या समझते हैं? इसकी आवश्यकता क्यों है?

OR/अथवा

Explain the role of financial institutions in entrepreneurship.

उद्यमिता में वित्तीय संस्थानों की भूमिका स्पष्ट करें।

5

Unnati Educations

70/S/O/249-A 15 9899436384, 9654279279

[Contd...]